РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Полесский городской округ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____ / f) 2020 года № . ^
г. Полесск

Об утверждении «Плана дополнительных мер по обеспечению
безопасности личности, общества и государства при установлении

уровней террористической опасности» муниципального образования
«Полесский городской округ»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012
года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности,
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению
безопасности личности, общества и государства», в соответствии с решением
АТК Калининградской области от 29.06.2016 года, руководствуясь Уставом
муниципального образования, администрация постановляет:

1. Утвердить «План дополнительных мер по обеспечению безопасности
личности, общества и государства при установлении уровней
террористической опасности» на территории муниципального образования
«Полесский городской округ», согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Постановление администрации МО «Полесский муниципальный
район» от 28.08.2016 г. № 392 «О принятии к руководству и исполнению
плана дополнительных мер по обеспечению безопасности личноЬти,
общества и государства при установлении уровней террористической
опасности» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Приложение к постановле
администрации МО «Полесский

от « З и > /£ ) 2020 г. №

План
дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства

при установлении уровней террористической опасности на территории
муниципального образования «Полесский городской округ» Калининградской области

В соответствии с требованиями Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке установл
уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасн
личности, общества и государства» и в целях своевременного информирования населения о возникновении уг
террористического акта и организации деятельности по противодействию совершению террористического акта м
устанавливаться следующие уровни террористической опасности на отдельных участках территории Российской Федер
(объектах):

повышенный («синий») - при наличии требующей подтверждения информации о реальной возможн
совершения террористического акта;

высокий («желтый») - при наличии подтвержденной информации о реальной возможности соверпн
террористического акта;

критический («красный») - при наличии информации о совершенном террористическом акте ли(
совершении действий, создающих непосредственную угрозу террористического акта.

Решение об установлении, изменении или отмене повышенного ("синего") и высокого ("желтого") уро
террористической опасности на территории (отдельных участках территории) Калининградской области (объектах, находящ
на территории Калининградской области) принимает Губернатор Калининградской области - председатель антитеррористиче
комиссии Калининградской области по согласованию с руководителем территориального органа безопасности, он же опреде
срок, на который в Калининградской области устанавливается указанный уровень террористической опасности, границы уча
территории (объектов), в пределах которых (на которых) он устанавливается, и перечень дополнительных мер,

Решение об установлении, изменении или отмене критического ("красного") уровня террористической опасност]
территории (отдельных участках территории) Калининградской области (объектах, находящихся на территории Калининград
области) на основании представления Губернатора Калининградской области - председателя антитеррористической комисс
Калининградской области принимает председатель Национального антитеррористического комитета. Он же определяет cpoi

который в Калининградской области устанавливается указанный уровень террористической опасности, границы уча
территории (объектов), в пределах которых (на которых) он устанавливается, и перечень дополнительных мер.

В соответствии с установленным уровнем террористической опасности на участке территории (объекте) Калининград
области принимаются следующие дополнительные меры по обеспечению безопасности личности, общества и государства:

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный /
исполнитель

Срок

I. Повышенный («синий») уровень террористической опасности
1. Получение решения председателя АТК КО об установлении повышенного («синего»)

уровня террористической опасности в муниципальном образовании «Полесский
городской округ»

Председатель АТК «Ч»

2. Организация мероприятий:
- проведение заседания АТК в муниципальном образовании «Полесский городской
округ» с постановкой задач согласно плана, в зависимости от уровня
террористической опасности по антитеррористической защищённости объектов,
минимизации и (или) ликвидации последствий возможного террористического акта;
- информирование населения об установлении уровня террористической опасности,
обнародование решения АТК МО;
- доведение до населения через СМИ информации о правилах поведения в условиях
угрозы совершения террористического акта, а также о необходимости повышения
бдительности.

Председатель АТК/ЕДДС
Отдел информатизации,

редактор газеты «Полесский
вестник»

«Ч»+01.3

3. Организация информационного взаимодействия с ОУФСБ КО по Полесскому району
и ОМВД по Полесскому району в целях изучения и оценки поступившей
информации о возможном совершении террористического акта

Председатель АТК /
секретарь АТК

Начиная (
«Ч»+02.00,

период
действия

установлен
го уровня

4. Анализ, оценка и подготовка предложений в проект решения на основе следующих
сведений:
об обстановке в муниципальных образованиях, трудовых коллективах;
о состоянии систем жизнеобеспечения;
о принимаемых мерах по усилению бдительности, антитеррористической
защищенности объектов, минимизации и (или) ликвидации последствий
возможного террористического акта;
по вопросам, требующим решения на уровне АТК

секретарь АТК / ОМВД по
району, ОУФСБ, начальники

территориальных отделов,
начальники отделов адм. МО

«ПГО», руководители
подведомственных организаций

Начиная
«Ч»+02.0
на перио
действиз

установлен!
уровня

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный /
исполнитель

Срок

5. Информирование населения о принимаемых мерах по усилению бдительности,
антитеррористической защищенности объектов, минимизации и (или) ликвидации
последствий возможного террористического акта, а также по нормализации
социально-политической обстановки

секретарь АТК /редактор газеты
«Полесский вестник», отдел по
информатизации, начальники

территориальных отделов,
начальники отделов адм. МО

«ПГО», руководители
подведомственных организаций

Начиная
«Ч»+02.(
на перис
действи

установлен
уровня

6. Организация необходимых подготовительных действий:
-проведение дополнительных инструктажей работников мест массового пребывания
людей (ММПЛ) по порядку действий в случае возникновения угрозы совершения
(совершения) террористического акта;
-назначение распорядительными актами должностных лиц, ответственных за
реализацию планов мероприятий на период действия соответствующего уровня
террористической опасности;
-усиление пропускного режима;
-оказание содействия территориальным подразделениям УФСБ, МВД, в проведении
проверок (обследований) ММПЛ в целях выявления возможных мест закладки
взрывных устройств;
-установление порядка представления информации в ОМВД и АТК;
-уточнение схем оповещения персонала и планов эвакуации граждан при
возникновении чрезвычайной ситуации (при необходимости);
-уточнение возможных зон риска, проведение корректирующих мероприятий
по их минимизации (при необходимости)

Председатель АТК /
Секретарь АТК /

начальники территориальных
отделов, начальники отделов

адм. МО «ПГО», руководители
подведомственных организаций

«Ч»+03.(

7. Организация проведения контрольно-надзорными и правоохранительными
органами внеочередных обследований и проверок состояния антитеррористической
защищенности потенциальных объектов террористических посягательств:
-уточнение актуальности паспортов безопасности;
-проверка работоспособности охранных систем;
-проверка исправности систем противопожарной защиты (пожарная
сигнализация, автоматические системы пожаротушения, системы
оповещения людей, первичные средства пожаротушения и т.д.);
-проверка обеспечения персонала средствами индивидуальной и
коллективной защиты и их исправности, наличия материальных ресурсов,

Председатель АТК /
секретарь АТК /
ОУФСБ, ОМВД,

начальники территориальных
отделов, начальники отделов

адм. МО «ПГО», руководители
подведомственных организаций

На перио,
действия

установлен
го уровш

необходимых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный /
исполнитель

Срок

-проверка объектов инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов,
газораспределительных станций энергетических систем в целях выявления
возможных мест закладки взрывных устройств.

Представление в аппарат АТК информации о проведенных проверках и их
результатах

8. Информирование населения об отмене (изменении) повышенного («синего») уровня
террористической опасности после получения решения председателя АТК
муниципального образования «Полесский городской округ» об отмене повышенного
«синего» уровня
террористической опасности.

Председатель АТК,
районная газета «Полесский

вестник»

после
получен]
решени

председат
АТК

Калинингр
ой облас

II. Высокий («жёлтый) уровень террористической опасности

9. Получение решения председателя АТК КО об установлении высокого («жёлтого»)
уровня террористической опасности в муниципальном образовании «Полесский
городской округ»

Председатель АТК «Ч »

10. Организация мероприятий:
- проведение заседания АТК в муниципальном образовании «Полесский городской
округ» с постановкой задач согласно плана, в зависимости от уровня
террористической опасности по антитеррористической защищённости объектов,
минимизации и (или) ликвидации последствий возможного террористического акта;
- информирование населения об установлении уровня террористической опасности,
обнародование решения АТК;
- доведение до населения через СМИ информации о правилах поведения в условиях
угрозы совершения террористического акта, а также о необходимости повышения
бдительности.

Председатель АТК/ЕД ДС
Отдел информатизации,

редактор газеты «Полесский
вестник»

«ч»+ог:

11. Организация перевода соответствующих организаций в режим повышенной
готовности к минимизации и ликвидации последствий террористического акта:
- принятие решения о переводе аварийно-спасательных служб и медицинских
организаций в режим повышенной готовности;
- введение круглосуточного дежурства руководства ответственных сотрудников
аварийно-спасательных служб и медицинских организаций;
- опенка возможностей мелипинских организаций по оказанию скорой медицинской

Председатель АТК,
члены комиссии АТК,

заместитель главы по вопросам
ЖКХ, заместитель главы по

социальным вопросам,
начальник отдела ГО и ЧС,

начальники территориальных

«Ч »+2 .С

помощи и эвакуации пострадавших;

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный /
исполнитель

Срок

- оценка готовности к транспортировке пострадавших в медицинские организации и
учреждения:
- оценка достаточности и необходимости пополнения запасов крови, медикаментов и
изделий медицинского назначения;
- уточнение расчётной оценки возможности аварийно- спасательных служб
(формирований) на территории МО «Полесский городской округ» по локализации
возможных последствий теракта и спасению людей,
- оценка готовности служб водо- газо- и энергоснабжения к
ликвидации и минимизации последствий теракта.

отделов, ЕДДС, ГБУЗ
«Полесская ЦРБ»

12. Дополнительно во взаимодействии с территориальными подразделениями УФСБ РФ
по КО, отделом МВД России по району, реализуются меры по повышению
антитеррористической защищённости потенциальных объектов террористических
посягательств, в том числе:
- усиление контроля пропускного режима, противопожарного состояния, обеспечение
инженерно-техническими средствами антитеррористической защищённости
потенциальных объектов террористических посягательств;
- проведение дополнительных инструктажей работников и технического персонала
данных объектов по порядку действий в случае возникновения угрозы совершения
(совершения) террористического акта, а также действиям по минимизации и
ликвидации последствий террористического акта;
- увеличение постов охраны объектов и мобильных групп охраны общественного
порядка (в том числе с привлечением ЧОП и добровольных объединений граждан);
-установление порядка представления информации в дежурные службы
правоохранительных структур и аппарат АТК;
- уточнение (при необходимости) схем оповещения персонала и планов эвакуации
персонала при возникновении чрезвычайной ситуации;
- уточнение (при необходимости) возможных зон риска, проведение корректирующих
мероприятий по их минимизации

Председатель АТК,
руководители объектов

включённых
в перечень потенциально

опасных
объектов, особо важных

объектов,
объектов жизнеобеспечения,

отдел
МВД России по району

4+3.00

13. Организация мероприятий по подготовке возможной
эвакуации граждан:
- уточнение совместно с начальником отдела МВД России по району предполагаемых
мест для временного размещения граждан, к работе в соответствии с их
предназначением;

Председатель АТК,
МВД России по району

4+4.00

- уточнение готовности источников снабжения к обеспечению предметами первой
необходимости, одеждой, питанием и медикаментами;

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный /
исполнитель

Срок

- подготовка запроса (при необходимости) в адрес соответствующих органов о
привлечении дополнительных источников снабжения.
Обобщение указанных сведений.

14. Информирование населения об отмене (изменении) высокого («жёлтого») уровня
террористической опасности после получения решения председателя АТК об отмене
высокого «жёлтого» уровня террористической опасности.

Председатель АТК,
редактор газеты «Полесский

вестник»

после
получеш
решение

председат<
АТК

Калинингр<
ой облает

III . Критический («красный») уровень террористической опасности

15. Получение решения председателя АТК КО об установлении критического
(«красного») уровня террористической опасности в муниципальном образовании
«Полесский городской округ»

Председатель АТК « Ч »

16. Организация мероприятий:
- проведение заседания АТК в муниципальном образовании «Полесский городской
округ" с постановкой задач согласно плана, в зависимости от уровня
террористической опасности по антитеррористической защищённости объектов,
минимизации и (или) ликвидации последствий возможного террористического акта;
- информирование населения об установлении уровня террористической опасности,
обнародование решения АТК;
- доведение до населения через СМИ информации о правилах поведения в условиях
угрозы совершения террористического акта, а также о необходимости повышения
бдительности.

Председатель АТК/ЕДДС
Отдел информатизации,

редактор газеты «Полесский
вестник»

«Ч »+ 0 1 .3

17. Организация приведения в состояние готовности аварийно- спасательных служб и
медицинских организации района (наряду с мерами, применяемыми при введении
повышенного («синего») и высокого («жёлтого») уровней террористической
опасности):
- перевод членов АТК в муниципальном образовании «Полесский городской округ"
па особый режим работы;
- осуществление мероприятий по минимизации и ликвидации последствий
возможного (совершенного) террористического акта;
- направление сил и средств, привлекаемых для выполнения мероприятий по

Председатель АТК,
председатель эвакуационной

комиссии, руководитель
оперативной группы

«Ч »+ 2 .0 (

минимизации и ликвидации последствий террористического акта;

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный /
исполнитель

Срок

- информирование руководителя оперативной группы по задачам и порядку
применения сил и средств, привлекаемых к подготовке и проведению мероприятий по
минимизации и ликвидации последствий террористического акта и защите населения;
- организация выполнения заявок взаимодействующих органов по их материально-
техническому обеспечению;
- мониторинг поступающей информации для принятия последующих решений;
- принимает меры , необходимые для проведения эвакуации населения , оказания
срочной медицинской помощи и возможных аварийно-восстановительных работ на
системах жизнеобеспечения объектов;
- доклад в аппарат АТК расчётов сил и средств, необходимых для минимизации и
ликвидации последствий теракта

18. Организация во взаимодействии с отделом МВД России по району усиления охраны
других наиболее вероятных потенциальных объектов террористических
посягательств (объектов органов государственной власти и местного самоуправления,
связи, транспорта, промышленности и жизнеобеспечения, расположенных на
территории округа) с
задействованием добровольных объединений граждан.

Председатель АТК, отдел
МВД России по району

«Ч»+1.3

19. Информирование населения об отмене (изменении) критического («красного»)
уровня террористической опасности после получения решения председателя АТК
Калининградской области об отмене критического «красного» уровня
террористической опасности.

Председатель АТК,
редактор газеты «Полесский

вестник»

после
получеш
решенш

председат(
АТК

Калинингрг
ой облас!

Примечание:

а) время "Ч" - время извещения Администрации муниципального образования «Полесский городской округ» об установлении соответствую
уровня террористической опасности;

б ) ,,+" - время, необходимое для выполнения планового мероприятия ( зависит от складывающейся на территории города обстановки при уг.тановл
уровней террористической опасности).